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Sltpstenshuggningen på Gotland 
A v Per Lundstrijm 

Inledning 

Ge~or:: til~gången på läl~pligt och lätt
ttllganghgt stenmatenai och genom 

gynnsamma ekonomiska förhållanden 
uppvisar Gotland allt ifrån den tidigaste 
medeltiden en livskraftig stenhuggarverk-

. samhet som saknar motstycke i vårt land. 
De på ön förekommande kalkstenarna 

ha i första hand haft inhemsk använd
ning i motsats till den på södra Gotland 
uppträdande sandstenen. För öns bygg
nadskonst har sandstenen främst haft be
tydelse inom och nära bergartens utbred
ningsområde där 12 av de medeltida 
kyrkobyggnaderna uppförts av sandsten. 1 

De äldre medeltida dopfuntarna tillverka
des av sandsten och spriddes även utan
för ön. 2 

Efter den stora ekonomiska tillbaka
gång som drabbade Gotland under yngre 
medeltid och då även skapandet på det 
stenarkitektoniska området gick tillbaka, 
börj ade ett nytt uppsving i slutet av 1500-
talet. N u kommer den sydgotländska 
sandstenen att spela en roll som aldrig 

1 Enligt J. Roosval (Den gotländske ciceronen, 
Stockholm 1926) äro följande kyrkor byggda av 
sandsten: Alva, Eke, Fide, Grötlingbo, Hablingbo, 
Hamra, Hemse, Näs, Silte, Sundre, Vamlingbo, Öja. 

2 Roosval, J., aa., s. 11-24. 

7 

tillförne. Den danska Kronan började un
der denna tid (1570-talet) hämta sand
sten på Gotland till Kronobergs slott och 
den gotländska sandstensexporten till 
Danmark ökar sedan kraftigt. I motsats 
till förhållandet under medeltiden är det 
nu icke främst skulpturala alster, som har 
största betydelsen för exporten, utan 
blocksten dvs. obearbetad sandsten. Denna 
blocksten bearbetades sedan vidare på 
byggnadsplatsen men även på Gotland 
färdighuggen sten, s. k. måttsten, utgj orde 
ett icke ringa inslag i utskeppningen. Ar
betena leddes främst iL v utländska sten
huggare, vilka även voro skulptörer, och 
många gotlandskyrkor ha försetts med 
altartavlor och dopfuntar utförda av des
sa mästare. 

Efter Gotlands återförening med Sve
rige fortsätter och ökar den omfattande 
stenexporten från sandstensområdet. Den 
stora skillnaden var emellertid, att den 
svenska Kronan icke hade monopol på 
bearbetningen av sandstensbrotten i mot
sats till den danska. En skråordning kom
mer även till stånd år 1656. En rad sten
huggarmästare och stenexportörer var 
under denna tid bosatta i Burgsvik och 
en omfattande stenbrytning försåg de 
svenska adelspalatsen, som nu byggdes 
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med material så v~i1 f ör utsmyckning som 
till olika byggnadsdetaljer. Denna sten
cxport fortsätter in i nästa sekel där icke 
minst det kungliga slottsbygget i Stock
holm yar i stort behov av sandsten. 3 

En mera blygsam sida av sandstens
bearbetningen är slipstenshuggningen, som 
icke spelat någon större roll vid sidan av 
den betydande exporten av byggnadssten 
och konstnärliga produkter. I stadfästel
sen år 1667 av skråordningen av år 1656 
för stenhuggarna i Bllrgsvik inbegripes 
icke heller slipstenstillverkning utan de 
som icke yoro utbildade stenhuggare 
fingo hugga slipsten men icke något 
annat. 4 ]öran Wallin lI;lmner ca 100 år 
senare, att slipstenar icke hade någon 
betydelse som exportvaror. 5 

I yåra dagar är emellertid slipstens
huggningen den sista resten av denna un
der århundraden betydelsefulla sten hug
garverksamhet. Efterfölj ande skildring 
omfattar endast slipstenstillverkningen 
samt exporten och kommer huvudsakligen 
att röra sig inom närvarande tid och 
mannaminne. Hantverket synes vara i till
bakagång och en övergång till maskinell 
drift med uteslutande av de gamla meto
derna gör sig gällande inom sandstens
området, varför huvudvikten i denna 
framställning lagts vid beskrivningen av 

3 Steffen, R, Stenhuggarverket på Gotland och 
dess utövare under 1600-talet. Gotländskt Arkiv, 
s. 3-30. Visby 1935, Länsarkivets aktpublikationer, 
s. 67-S6. Steffen, R, Stenhuggarverket, kap. 2, 
Gotländskt Arkiv, s. 51--66. Aa., Länsarkivets akt
publikationer, s. 67-77. Visby 1936. Länsarkivets 
aktpnblikationer, Gotländskt Arkiv, s. SO-SS. Visby 
1937. Steffen, R, Stenhuggarverket, kap. 3, Got
ländskt Arkiv, s. 4-26. Aa., Länsarkivets akt
publikationer, Gotländskt Arkiv, s. 41-4S, Lund 
1943. 

4 Länsarkivets aktpnblikationer, Gotländskt Ar
kiv, s. 80. Visby 1937. 

5 Wallin, J., G lthlänske Samlingar, II, s. 192. 
Stockholm 1747. 

de olika faserna i slipstenstillverkningcll 
och vid verktygsutrustningens samman
sättning. G 

I samband med slipstenshuggningen 
har även tillverkningen av brynen behand
lats och då i första hand de liebrynen 
som benämnas "sännor" och som icke an
vändas av gotlänningarna sjä1ya men 
som varit en stor exportartikel till andra 
platser. 

Sandstensind1;lstn:el1S geologiska 
förutsättningar 

Gotland är i sin helhet uppbyggt av 
sedimentära bergarter bestående av fossil
rika kalkstenar, märgelskiffrar och sand
sten. 7 Större delen av ön är bildad av de 
två förstnämnda bergarterna, medan 
sandstenen, "Burgsvikssandstenen", har 
ett begränsat utbredningsområde vid öns . 
södra de1. s Den kan följas från Gotlands 
sydligaste udde, Revudden, i ett smalt 
bälte norrut längs västkusten inom Sun
clre, Vam1ingbo och Öj a socknar upp till 
Burgsvik. Från Burgsvik fortsätter ett 
bredare sandstensstråk, . fortfarande på 
västsidan av ön, genom Fide socken upp 
till Gröt1ingbo, där sandstensområdet ut
vidgar sig och fortsätter österut till Gans
viken och Grötlingboudd. Dessutom fin-

G Materialet insamlat inom sandstensområdet av 
författaren 1949 och 1950. Slipstenshuggningen har 
tidigare behandlats av H. Munthe och L. Björk-· 
quist: Munthe, H., Beskrivningen till kartbladet 
Burgsvik jämte Hoburgen och Ytterholmen, SGV, 
ser. Aa., nr 152, s. 149-160. Stockholm 1921. 
Björkquist, L., Om slipstenshuggningen på södra 
Gotland jämte några ord om den gotländska sancl
stensbrytningens historia, Fataburen 1927, s. 145-
156. Stockholm 1925. 

7 Magnusson, N., och Granlund, E., Sveriges 
Geologi, s. 101. Stockholm 1936. Ramsay, W., Geo
logiens grunder, II, fig. 166 och 167. Helsingfors 
1931. 

8 Geologiska kartan, SGU, ser. Aa., nr 152 och 
nr 156. 
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nes ett mindre område vid Ronehamn där 
sandstenen går i dagen. 

Sandstenen är växellagrad med ler
märgel och lersten samt delvis överlagrad 
med yissa kalkstensarter. Den uppträder 
i regel såsom t j ocka oskiktade bankar och 
uppvisar även många övergångsarter till 
lerbergsarterna. Denna kvartssandsten är 
mycket finkornig, vanligtvis obetydligt 
lerblandad och något glimmerförande, 
tämligen lös, i regel oskiktad av blågrå 
färg, Yilken genom vittring kan stöta nå
got i gråbrunt. Förutom kvartskorn samt 
lerslam innehåller sandstenen spridda små 
korn av fältspat m. fl. mineral samt 
ibland kalkspat i så pass myckenhet att 
huvud111assans korn därav sammankittats. 
Bergarten är därför alltid kalkhaltig. D 

Stenbrottens utbredning 

Brytning av sandsten har förekommit 
inom hela utbredningsområdet för berg
arten (fig. 1). Som .Steffen påvisat var 
Burgsvik centrum för 1500- och 1600-
talens omfattande stenindustri och högst 
betydande kvantiteter sten måste under 
denna tid brutits på orten. Då huvudsak
ligen byggnadssten utskeppades, måste 
det ringa ayståndet mellan stenbrotten 
och hamnen yarit av stor betydelse ur 
transportsynpunkt, vilket Linne påpekade 
vid sitt besök i Burgsvik 1741.10 Denna 
under århundraden bedrivna stenbrytning 
har haft till följd, att det i våra dagar är 
förenat med vissa svårigheter att finna 
lämpliga platser för nya stenbrott, trots 
att bonprofilen vid Burgsvik har visat, 
att sandstenslager av sammanlagt 37 m:s 

D Efter :vrullthe, aa., s. 30. 
10 Carl Linnei Öländska och Gothländska Resa 

förrättad Ahr 1741, s. 265. Stockholm och Uppsala 
1745. 

GRÖTLlNGSO 6-

D 
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Fig. 1. Stenbrottens u.tbrdning inom sandstclIs
området (efter SGU:s karta ser. Aa nr 152). 

mäktighet finnas inom området.u Sten
brotten ha emellertid aldrig gj orts mer 
än 2-3 m djupa på grund av svårigheten 
att hålla undan grundvattnet. En viss 
planlöshet vid brottens anläggande har 
haft till följ d, att de gamla, nu med vrak
sten utfyllda stenbrotten, äro svåra och 
dyrbara att ånyo bearbeta. Under senare 
tid har emellertid slipstenshuggningen till 
icke ringa del utförts i Burgsvik i små 
brott. Stenbrotten ha här undan för un
dan fyllts igen och på många ställen visar 
den småkulliga terrängen var stenbryt-
ningen ägt rum (fig. 2). ~ 

Ett område som under 1800-talets se
nare del och tidigare delen av 1900-talet 
utnyttjats både för slipstenshuggning och 

11 Munthe, aa., s. 33. 
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Tig. 2. Björkhage 11led igenfyllda stenbrott. Öja socken. 

brytning av blocksten är den karga kust
sträckan mellan Valars lotsplats och Kil
lingholmen. I någon mån hugges slipsten 
fortfarande här. 

Längre söderut längs den branta väst
kusten mellan Grumpviken och Hoburgen 
ligger en lång rad stenbrott där i sen tid 
slipstenshuggning förekommit. 

I Fide socken utnyttjas sandstenen i 
mindre omfattning. Ett viktigt område är 
numera Uddvide i Grötlingbo socken, där 
med tillämpande av moderna metoder 
stora och djupa stenbrott tagits upp. 

Linne uppmärksammade stenbrott ute på 
Grötlingboudd, där i våra dagar ingen 
eller ringa stenbearbetning förekommer. u 

Stenbrotten vid Lunde vid Gansvikens 
inre del äro likaså till större delen ned
lagda. 

Sandstenens kvalitet och hårdhetsgrad 
inom olika ol1lråden 

Sandstenen är av växlande kvalitet och 
hårdhet inom olika delar av utbrednings-

12 Linne, aa., s. 248. 



Slipstenshuggningen på Gotland 101 

området. Vid Valars lotsplats finnes en 
speciellt hård och tät blågrå sandsten kal
lad "valsten" . Denna sten är synnerligen 
lämplig som byggnadssten och har ofta 
använts vid restaureringar av äldre bygg
nader och till slipstenar för finare slip
ning. Det är måhända sten från detta 
område som landshöYdingen Ludwich 
Fritz avser i en skrivelse den 2 oktober 
1663, vari han befaller, att sten som skall 
hämtas till Riddarhuset "motte alle wara 
af godh blåå och täät steen emedan der 
skall huggas bäläter och annat billthug
gert uthaf". 13 

Sandstenen i Grötlingbo är i allmän
het något gulare i färgen och lösare var
för den är lämplig till slipsten. 

Inom södra delen av Grötlingboudd 
finnes s. k, "flintflis", en sandsten med 
större kalkhalt och hårdhet än vanligt 
yarför den förr am'ändes till taktäck
ning. H 

Sandstenens uppträdande i lager av 
yäxlande tjocklek, åtskilda av lermärgel 
ger goda betingelser för brytningen. Lag
rens tjocklek är i allmänhet 0,5-1 m.15 

Stenhuggarna benämna lagren bänkar 
och skikten mellan dem kallas so bänkar. 
Bänkarna äro genomdragna av vertikala 
sprickor kallade snid eller sned som gå i 
ett par huvudriktningar. De sprickor som 
ofta gå i N-S riktning kallas lång- eller 
längdsned och mer eller mindre vinkelrätt 
mot dessa gående nrtikalsprickor benäm
nas f''6'ärsned. 

Stenhuggartennernas långsned och 
l \'ärsned återfinnas i Linnes beskrivning 
al' ett stenbrott ·dd Burgsvik,lG 

lJ Länsarkivels aktpublib.lioncr, Gotländskt Ar-
kiv, s. 42. Lund 1943. 

H Munthe, aa., s. 159. 
15 Munthe, aa., s. 150. 
10 Linne, aa., s. 267. 

Förutom de i bestämda riktningar gå
ende sprickorna finnas andra, som gå i 
vilken riktning som helst och kallas stick 
eller vildsnid. De s. k, sandfallssniden äro 
helt osynliga varför de kunna ställa till 
mycket besvär. Större svavelkisbollar kal
las svartslwllar och äro vanligen lätta att 
upptäcka men mindre sådana ävensom 
strängar av svavelkis, kallade spik, kunna 
lätt uppträda i ett slipstensämne och bli 
upptäckta först då stenen håller ptl. att 
fullbordas. 

De mycket hårda, linsformade kalkrika 
partier som benämnas flinta framträder 
som ett ljust området ofta omgivet ay en 
diffus krans. Ett inslag av detta hårda 
material gör en slipsten oduglig. 

Genom sin höga naturliga vattenhalt 
har stenen lätt att frysa sönder. Att detta 
förhållande många gånger kunnat ställa 
till förtret framgår exempelvis av ett brev 
från riksskattmästaren Gustav Bonde till 
Hatrptman Davison på Gotland år 166-1-, 
varvid den förre skriver att" - - - en 
dehl av den i forleden höst ankombne 
sten i denne winter sönderfrusin ähr -
- _".17 Även Linne uppmärksammade 
sandstenens benägenhet att frostsprängas 
och säger om likkistetillverkningen al' 
sandsten att "et sådant Arbete är lätt för 
Arbetaren ruineradt, emedan om regn fal
ler på Sandstenen, som super ,Vatnet til 
sig, ock om Frost därpå kommer springer 
Stenen, hwilket ock ofta sker med Ste
nen, då han sin naturliga ,vätska med sig 
utur Grufwan, däräst kiölden starkt til
sätter".18 

17 Länsarkivets aktpublikalioner, Gotländskt ,\1'
kiv, s. 43. Lund 1943. 

18 Linne, aa., s. 268. 
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rig. 3. VäderpttJJ/p. Med den långa armen har 1llan 
lwnnat ställa in vingarna i zlindriktningen. 
Öja socken. . 

Stenbrottens anläggande 

Xär ett stenbrott (kula) skall anläggas 
måste vanligen först ett mer eller mindre 
tjockt jordlager bortschaktas. Vidare 
måste den kalksten och de lerbergarter 
som överlagra sandstenen avföras för 
att nå första sandstensbänkens yta. De 
täckande bergarterna äro i allmänhet 
vittrade, varför de kunna bearbetas med 
korp, spett, spadar och skyfflar men 
måste ibland sprängas. Vid upptagande 
av nya stenbrott i närheten av gamla ned
lagda brott kan de kvarliggande vrak
sten,s- och j ordvallarna komma att ligga 
hindrande i vägen. Linne lade märke till 
detta missförhållande och skildrar det på 
följande vis: "När brytningen skal skie, 
taga e.gr. et par Intressenter sig för at 
slå sig igenom Berget til första långsned
den, delande sig sedermera en åt Norr, en 
åt Öster, \iVäster eller Söder, följande 
detta snedt, som utom sandstenen också 
afskär alla öfre Strata, de där måste af
föras, at Sandstenen sällan blifwer bar 

finna de då breda och stora Flisor, äro 
de lyckliga och vice versa. Efter desse 
komma andra som H v\'ardera slagit sig 
igenom til något snedt, lnyilka alla kasta 
de öfwerliggande Strata in åt Landet dit 
åt Sandstenen ligger; måste altså på slu
tet den sidsta få ganska mycket at giöra, 
som skal afföre in åt Landet alla dc för
ras warp." 19 

När bänkytan frilagts, undersöks den 
för att finna ett långsned för att kunna 
bryta sig ned i sandstenen. Den äldsta 

. och alltjämt brukade metoden är !lärde! 
att medelst kilning tränga ned i berget. 
Under Linnes besök vid Grötlingboudd 
bröts här sandsten till slipsten och han 
skildrar tillvägagångssättet sålunda: "När 
som denna Sandsten skal brytas afföres 
J orden och Kalckstenen alt in til Leran 
eller första bottnen, sedan spränges sand
stenen horizontailt med kilar, då han 
klyfv,;er sig alt in til de perpendiculaire 
springorne." "O 

Vattelluppfordringi stenbrotten 

Det synes alltid ha varit svårt att kun
na hålla stenbrotten fria från vatten. Där 
de äro belägna inom plan terräng är det 
nästan omöjligt att bortleda vattnet ge
nom diken eller liknande anordningar. 
Den enklaste metoden har dock varit, 
förr som nu, att med en hink ösa upp 
vattnet och hälla det utanför stenbrottet. 
Ett något bättre hjälpmedel är den Iland
drivna s. k. sJ;tc!?p1.tlllpen, konstruerad som 
en enkel båtpump med fyrsidig pumpstock 
av trä. 

Vid större stenbrott har emellertid 
ofta en vinddriven pump, väderpmnpclZ. 
varit i bruk (fig. 3). Vindhjulet till denna 
har fyra vingar, vars armar äro försedda 

ID Linne, aa., s. 267. 
20 Linne, aa., s. 269. 
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Fig. 4 . . S-tenbrott vid Botvide i Öja SOcl?Cl1. T. v. på bilden u.i'Pstaplad z'rilksten. 

med 4-6 steg, med trätavlor emellan, 
förenade med ribbor vid ytterkanterna. 

Dessa pumpar ha varit stationära och 
hållits i förbindelse med stenbrotten ge
nom en smal kanal. Rester av ,-äderpum
par förekomma på flera ställen inom Öja 
socken men j ag har i socknen endast sett 
en som ,-ar intakt och fortfarande i bruk. 
N umera användas allmänt moderna pum
par vid stenbrotten såsom hand- eller 
motordri,-na diafragmapumpar. 

Som ovan nämnts har vattenuppfor
dringsproblemet varit svårt att lösa vilket 
haft till följd att stenbrotten fått ringa 

djup, trots att sanclstenslagren aro ay 
a vseyärcl mäktighet inom utbrednings
området. 

Vid sitt besök i BurgsYik den 10 juli 
1741 uppmärksammade Linne nämnda 
förhållande och skriver sålunda: "Arbe
tarna gå ej längre på diupet, för ,\-atn 
skull, fast den goda Sandstenen fins både 
öfwerflödigare ock bättre på diupet ; ,yore 
här Upfordrings'vvärck, ,Vattuquarnar 
eller dylikt, \Vore \JVatnet snart borttagit, 
som ej är mycket til quantiteten." el Det 

21 Linne, aa., s. 266. 
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Fig. 5. Bergborrning. 

är även påfallande hur litet man utnyttj at 
de naturliga förutsättningarna för vatt
nets bortledande som finnes på en del 
platser. Detta påtalas av Munthe,22 som 
säger, att icke en gång där stenbrotten 
äro belägna i en sluttning går man in i 
dess nederkant för att lätt kunna avleda 
vattnet utan i stället lägger man brottet 
högt upp i sluttningen och får följaktligen 
syårt att bortskaffa vattnet. 

U tspri:i71gning a-z; scwdsteusblocluu 

För att få ut större block ur en sand
stensbänk (fig. 4) spr~inger man numexa 
med bergkrut. Borrhålet placeras därvid 
på lämpligt ställe på bänkytan med hän
synstagande till förefintliga sned. Där
efter upphugges en grul1dliksidig triangel 
med 2/1 sida med hjälp av spetsjärn och 
/.;lubba (fig. 7, 10). Triangelspetsarna pla
ceras så att de peka i de önskade klyv
ningsriktningarna. När detta är gjort, be
gY1111erborrningen, varvid en man sitter 
och nider borren (fig. 7), medan en man 
slår på den med k:lj'z'släggan (eller borr-

cc Munthe, aa., s. 152. 

slägga) (fig. 5). Vatten påhälles och bor
ren viras nedtill med en trasa eller halm 
för att borrsumpen ej skall stänka upp. 
Genom borrens form med dess breda egg 
och utsvängda öron fastnar den ej och 
hålet får triangulär form. Genom denna 
form kommer bänken att spricka sönder 
i triangelspetsarnas riktningar. Det är 
emellertid viktigt, att triangelspetsarna 
projiceras lodrätt vid borrningen och ej 
vridas i spiral, då blocket i så fall kom
mer att spricka sönder på felaktigt sätt. 
Borrhålet göres ej så djupt att det går 
igenom hela bänkens tjocklek utan ca 4" 
sparas för att förhindra att bänken lyfter 
sig vid sprängningen och splittras. Då 
hålet är färdigborrat, upptages borrsum
pen med den korskluvna rensarcn av has
sel och drages därefter torrt med rensaren 
som omviras med en säcktrasa. 

Borrhålet laddas nu med bergkrut. 
Laddningen avvägs efter bänkens tjock
lek men ca 0,5 kg krut brukar vara nor
malt. Halva krutmängden nedhälles först 
i hålet varefter stubintrådarna nedföras. 
Man använder två stubintrådar som bun
dits samman med den ena stubintråden:; 
lindning som virats av ett stycke. I den 
ända av trådarna som skall föras ned i 
borrhålet böjes stubintrådarna uppåt och 
bindas samman för att på detta sätt för
hindra att elden går in mot hålets sida 
och släckes. Vid djupare hål bindes en 
liten krutpåse vid stubintrådar och denna 
kallas luntc. 23 Dubbla stubintrådar använ
das då det är risk för att man kan slå a" 
stubinen, då förladdningen slås ned med 
spettet (se nedan). Stubintrådarna place
ras för att bättre skyddas i en vinkel i 
det triangulära hålet. Då stubinen' är i 

23 Alt använda "luntc" skall ha uppfunnits vid 
stenbrotten vid Kettilviken där man hade specie-lit 
t j ocka sanclstensbänkar. 
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läge, nedhälles den andra hälften av kru
tet. Sedan hälles en del av förladdningen 
i hålet. Denna består av sönderkrossad 
lwlksten, som stenhuggaren med hjälp av 
klyvhammaren krossat i små bitar mot 
hergytan (fig. 6). Denna del av för
laddningen nedsättes med bakändan av 
ett j ärnspett helt löst för att ej riskera 
explosion. Den andra hälften av förladd
ningen slås ned mycket hårt och kallas 
proppen. Därpå är man klar att tända 
laddningen, vilket sker med en kort stu
bintrådsstump för att båda stubintrådarna 
samtidigt skola fatta eld. Om skottet ej 
skulle gå av, säger man, att det gick 
dunlbe. De vid sprängningen uppkomna 
sprickorna kallas skottrivor. 

Metoden att spränga ut stenblocken 
har synbarligen icke gamla anor inom 
sandstensområdet. Enligt uppgift aven 
70-årig stenhuggare, verksam vid Kettil
viken, skulle sprängning med bergkrut ha 
kommit i bruk först på 1870-talet. Meto
den skulle enligt samme sagesman ha lan
serats av hallänningar, som arbetade i 
stenbrotten vid Kettilviken. Att spräng
ning skulle kommit att användas först 
vid dessa stenbrott ansåg meddelaren ha 
berott på att sandstensbänkarna äro av 
större t j ocklek här än annorstädes inom 
sandstensområdet. Någon uppgift att 
skotten skulle ha tänts med något annat 
än stubintråd har heller ej stått att få. 
Samtliga meddelare ha försäkrat, att stu
bintråd alltid anyänts och någon parallell 
till den av Leyander21 skildrade metoden 
att tända skottet med hjälp ay fänghål 
och krutgubbe som brukades Yid slipstens
berget i Orsa i Dalarna har icke varit 
känd. 

2·1 Levander, L., Övre Dalarnas bondekultur, 2, 
s. 10-11. Lund 1944. 

Fig. 6. Krossning av kal/esten till !örladdm·J1gcl1. 

Ett annat förhållande, som tyder på att 
metoden är av sent datum, är det ovan 
beskrivna utnyttjandet av det triangulära 
borrhålet. En meddelare i Burgsvik har 
påpekat för mig, att man länge ansåg att 
den enda nyttan med det trekantiga hålet 
var att man kunde lägga stubintrådarna i 
en vinkel i hålet, där de skyddades bättre. 
Först år 1912 skulle en stenhuggare i 
Öja ha upptäckt, att man genom att lägga 
triangeln på lämpligt sätt vid borrningen 
kunde reglera sprickbildningen i sand
stensbänken. Det förefaller rimligt att 
antaga, att om sprängningen varit en 
sedan gammalt brukad metod att få ut 
sandstensblocken, skulle denna iakttagelse 
gjorts långt tidigare. Då det ej heller är 
nödvändigt att använda sprängämnen i 
denna relativt lösa bergart, kan det m'an 
saada anses klart tvda l)å metodens 5en-b o 

tida ursprung. 
I de äldre källor, som j ag nyttj at "id 

utredningen av denna fråga, har ingen
ting framkommit som visar, att man i 
gammal tid sprängt ur blocken utan en
dast använt kilning. Linne5 skriver Soril 
ovan anförts 0111 besöket vid stenbrotten 

25 Linne, aa., s. 249. 
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Tig. 7. Fr. v. ]j c r g b () r r, 1-1,5 m lång. A c' s (i t t 11 i J1 .Il s le i l. J( l)' c' k i l a 1', större och mindre. 
Klampbolt. Spetsjärn, liks01ll övriga mejslar ca 20 CIII lång. J~ägerjärn (skurerjärn), 
le a n t j å J; 11 e t har samma fonn 'lIIen något smalare ('gg. lYa g [! j ä r 1'1. K l:l'" h a I!lm a r e, äz'en kal
lad klw!1phw11111arc, villt ca 1,5 !?g. 

på Grötlingboudd elen 7 juli 1741: n __ 

- -- spränges Sandstenen horizontailt 
med kilar, då han klyfwer sig alt in til de 
perpendiculaire springorne." Vid besöket 
i Bttrgsvik den 10 juli där författaren 
ger en skildring av stenbrytningen fram
håller han att "Stenen winnes med Ham-
mare och Kil ___ ".26 

Att bergkrut dock använts vid denna 
tid i stenbrotten framgår av Slotts-Con
ducteuren J. M. Gråbergs profil av ett 
stenbrott vid Nybro i närheten av Burgs
vik, vilken avbildats i KV A:s handlingar 
år 1741. 27 På denna profil finnes den 
sandstenen överlagrande kalkstenshällen 
utritad och beskrives av Gråberg som en 
"Kalkhäll av fast, tungt och något lägrigt 

26 Linne, aa., s. 267. 
27 Jämför även Björkquist, aa., s. 153. 

(i? 
"~ 

ID 
Fig. 8. Fr. c'. K l)' v s l ä g g a, 'vilä 3-4 kg. A v
s ä t t n i 11 g S s I ä g g a, 'vikt 6-7 kg. 

stenslag til 3 alnars högel, som meel Krut 
bortspränges". I denna kalkstenshäll är 
ett borrhål utmärkt vilket angivits S0111 

"Bårning, där Krutet lägges uti". Det är 
tydligt, att man endast sprängt när den 
hårdare kalkstenen skulle bort vid fri
läggningen av sandstensbänken. A v den 
fortsatta beskrivningen framgår, att man 
som Linne skildrat klöv ut sandstensbloc
ken, då författaren talar om "Första 
Grus-bänken, där Måtsten klyfwes til en 
alns högd" . 

Uppklyvning av blocken 

Då sanclstensblocken sprängts ut, vid
tager deras uppdelning i smärre stycken, 
lämpliga för slipstenstillverkningen. I de 
fall då de äro för stora att kunna upp
delas horisontellt med en gång blir en 
vertikal delning första arbetsmomentet. 
Dock medger bänkens t j ocklek icke alltid 
detta, då den vertikala sprickan lätt kan 
gå snett, om bänken är för tjock. Därför 
delas den i så fall först horisontellt i två 
lika tjocka hälfter, om det är nödvändigt. 
Detta tillgår sålunda att en grund hori
sontell ränna upphugges med spetsjärn 
och klubba. vid den önskade klyvnings
linjen. Därefter hugges avlånga hål för 
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ldyvkilarna med ca 5/1 mellan varje hål. 
Klyvkilarna islås därefter med klyvsläg
gan med ett slag på varje kil raden ut
efter, ~dlket upprepas tills blocket spric
ker (fig. 7, 8). Detta kallas att splita 
blocket. Den vertikala delningen av bloc
ket kallas avsättning. Härvid upphugges 
först en grund ränna (rita) i bänkens 
yta i önskad riktning och ritan föres ned 
på en av blockets vertikala kanter och 
hugges ~iven här till samma djup och 
kallas hytt. I ritan hugges därefter hål 
för az'sättnillgsl.:ilama med 5/1 mellanrum 
och hålen göras djupa för att kilarna 
skola "dra". Kilarna slås ned med ett slag 
av a'usättningssläggan fram och tillbaka 
raden utefter så att kilarna "skära jämnt" 
tills blocket spricker (fig. 7, 8). Ur det 
avsatta stycket S0111 kan ha ungefär sex 
slipstenars t j ocklek (delta givetvis olika 
beroende på bänkens tjocklek) utklyves 
med kl~yvkilarna stycken med en tjocklek 
S0111 är dubbelt så stor S0111 en slipsten 
för att förhindra att stenen spricker snett 
och kan först därefter uppdelas till den 
linskade t j ockleken lämplig till ett slip
stensämne. 

Slipstenslmggnilzgel! 

Slipstenar tillverkas i en mängd olika 
storlekar och deras mått angivas i verk
tum. Den minsta slipstenen är 6/1 i dia
meter och mellan de tre följ ande stor
lekarna är en skillnad på 2/1 mellan varj e. 
De tre minsta ha en tjocklek av 1 Yz/l 
medan 12/1-stenen är 2/1 tjock Vid de 
följande storlekarna från och med 15/1 
(Jkas diametern med 3/1 till och med 48/1. 
Slipstenar med storleken 15/1 till och med 
30/1 ha en tjocklek av 234" till 3 Yz /I och 
tjockleken ökar således med 34/1 för varje 
större sten. Från 33" till och med 48" är 
skillnaden i tjocklek 0/1 mellan varje. De 

Fig. 9. Klyvning a-v sal1clstcnsblock med llly-vkil och 
klyvhmmlwre. 

större stenarna från 50/1 till 100/1 finnas 
i storlekar med endast 1/1 skillnad i dia
meter och skillnaden i t j ocklek mellan 
dessa slipstenar varierar mellan 8/1 och 
10/1. Slipstenarnas vikt är ganska avse
värd och sålunda väger en 6/1-sten 2 kg 
och exempelvis en 48/1-sten väger icke 
mindre än 300 kg. 

S j älva slipstenshuggningen kan sägas 
vara uppdelad i två hunldmoment. Det 
första, som går ut på att forma slipstens
ämnet, försiggår vanligen nere i stenbrot
tet. Det andra huvudmomentet utgöres av 
finhuggningen av stenen och utföres i de 
flesta fall intill stenbrottet eller ibland i 
en stenbod vid stenhuggarens bostad. Då 
stenhuggarna oftast arbeta två och två, 
uppdelas arbetet mellan dem enligt ovan
stående. I denna beskrivning kommer 
först att skildras hur ett slipstensämne 
tillverkas. 

Ett Eimpligt sandstensstycke utväljes 
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Fig. 10. Fr. v. H u g g /, I u b b a av oxel eller 
vildapel, vikt ca 3 kg. Nackklubban likadan fastän 
lättare. R 11 n d k I u b b a, användes till samma slags 
huggning som den iJ'rkantig,'l httggkhtbban. P a s
s a r c med låsbar il1ställningsbåge. R i t 111 å t t. 

och stenhuggaren klyver detta med hjälp 
av ldyvkil och k:lyvlzammare till lämplig 
tjocklek som giyetvis är större än den 
slutgiltiga (fig. 7, 9). Då olika stora ste
nar hålla olika tjocklekar, brukar sten
huggarna yanligen syssla med en slip
stens storlek i taget och hugga ett större 
antal sådana. 

Med passaren ritas steneILS storlek upp 
på sandstensstycket, fortfarande med be
räknat övermått för det som skall huggas 
bort (fig. 10, 11). Stenen ställes sedan på 
kant och med llackklubban slår stenhug
garen med klubbans flats ida på stenens 
plana sida längs kanten (fig. 10, 12). Sla
get riktas snett uppåt och stenhuggaren 
håller samtidigt emot med vänster hand på 
stenens motsatta sida för att förhindra att 
för stora stycken slås loss. På detta sätt 
slås stycke efter stycke bort så nära den 
uppslagna cirkeln som möjligt. Detta kal
las att naclw stenen. ::VIed hjälp av spets
järnet och ldubban hugges sedan stenens 
kant !ängs cirkeln med spetsjärnet riktat 
från stenens ena flatsicla (förstlägersidall) 
snett framåt längs slipstenens kant (ste
nen spetsas) (fig. 13). 

Förstlägersielan ~Lr elen sida av stenen, 
på vilken cirkeln slagit:) upp och som gö
res plan efter ögonmått och från vilken 
man utgår vid den andra sidans bearbet
ning. Då kanten huggits r1mt om som 

ovan beskrivits, grovhugges förstläger
sidan med spetsjärnet så att de värsta 
ojämnheterna gå bort och ytan blir nå
gorlunda plan (fig. 14), vilket kallas att 
riva upp sidan. Då detta är gjort, hugges 
den motsatta delen av kanten på samma 
sätt som nyss beskrivits och stenens mot
satta sida (sistlägersidan ) rives därpå 
upp. Ämnet är därefter färdigt för fort
satt bearbetning. 

Om stenhuggaren har en medhjälpare, 
langar han upp ämnena till denne undan 
för undan. I det fall då en stenhuggare 
arbetar ensam, tillverkar han först ett 
större antal ämnen, som han sedan fin
hugger. Vid tillverkning av större slip
stensstorlekar går det givetvis icke så lätt 
att få upp ämnena ur brotten, utan då 
använder man en lyftkran, som vanligen 
finnes vid varje brott. 

Vid den fortsatta bearbetningen lägges 
slipstensämnet först på lägerställninge Il 
med förstlägersidan uppåt. Denna hugges 
nu plan med spetsjärn eller naggjärn och 
klubba, varvid hela ytan bearbetas. Där
efter släthugges sidan med lägerjärne(S 

Fig. 11. Slipstenens storlek uppritas med passaren 
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Fig. 12. Slipsfcnsälllnct nackas med nackklubban. 

yarvid denna sida får sin definitiva form 
med den karakteristiska vågigheten efter 
lägerjämet (fig. 7, 15). Den färdiga 
förstlägersidan tjänar som utgångspunkt 
"id avsättande av mått för den fortsatta 
finhuggningen. 

Under huggningen på lägerställningen 
sopas stenen ren från flisor med en ris
kvast eller enrisruska. Då förstlägersidan 
är färdighuggen, sökes stenens centrum 
med passaren som först ställts in till 
önskat mått med hjälp av alnkäppen och 
stenens slutgiltiga storlek cirklas upp (fig. 
16). Stenen flyttas till kantställningen 
där stenhuggaren sittande stöder den på 
kant stående stenen mot benet och hugger 

28 Björkquist har i aa., s. 149 Eg. 6, en avbild
ning aven mejsel som han benämner skorerjarn. 
Dena mejsel är dock icke något typiskt gotländskt 
slipstenshuggarverktyg. Mejseln som tillhör Nord. 
museet (inv.-nr 123579) har skänkts till museet 
1915 och tillsammans med en del andra stenhuggar

kanten med spetsjärnet vilket kallas att 
n:ngslå kanten (fig. 17). Stenen flyttas 
nu åter till lägerställningen där stenhug
garen lägger alnkäppen vid förstläger
sidans centrum och drar en rits tvärs 
över stenen med kanten av ett lägerjärn. 
En mindre rits drages på alnkäppens 
andra sida vid centrum. Käppen vändes 
nu ett· varv och en ny mindre rits drages 
och bredden på slipstenens fyrsidiga 
centrumhål är härmed uppritad. Alnkäp
pen lägges därefter vinkelrätt mot den 
långa ritsen genom centrum och procedu
ren upprepas på samma sätt som förut 
med de tre ritsarna. 

Då hålet uppritats, hugges det till halva 
sitt djup med spetsjärn och lägerjärn 
(fig. 18). Därefter flyttas stenen åter till 
kantställningen, där dess kant i sin hel
het hugges med spetsjärn (spetsas), var
vid den ringslagna kanten följes. Efter 
detta finhugges hela kanten med kant-

verktyg som ej heller de äro av typer som använ- Fig. 13. Slipstensämnets kant spetsas med spetsjärn 
das av de gotländska slipstenshuggarna. och klHbba. 
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Fig. 14. Förstlägcrsidall rives t[pp med spetsjä7'1~ 

och hhtbba. 

. järnet. För att slipstenen skall kunna 
transporteras utan att skadas, göres kan
tens avrundad så att stenen kan rullas 
utan att bitar sprängas loss. 

Denna kanthuggning utfördes i slutet 
på 1800-talet enligt en annan metod än 
den nu am-ända. Då höggs kanten med 
vad man kallade gnag) dvs. man högg 
dess bana en längre sträcka, innan man 
flyttade mej seln för att hugga parallellt 
med den nyss huggna sträckan och fort
satte på detta sätt över kantens bredd. N u 
hugger man kanten med slag) vilket inne
bär, att man hugger övet hela dess bredd, 
innan man går vidare, varvid kanten får 
ett vågigt utseende. Då man vid hugg
ningen passerar de på förstlägersidan 
gj orda ritsarna, "ilka gå genom stenens 
centrum, hugges här ett litet märke i 
kanten, vilket kallas motrita) och ett mot
svarande märke göres även i den motsatta 
kanten vid sistlägersidan. 

Nästa arbetsmoment är att avsätta st e-

nens t j ocklek med hjälp a v ritmåttet) var
vid man följ er den färdiga förstläger
sidan (fig. 10, 19). Efter den uppdragna 
ritsen hugges sistlägersidan längs kanten 
(kanten sättes ned), varefter hela ytan 
rivs upp med spetsjärnet (fig. 20). På 
lägerställningen finhugges därefter sist
lägersidan med lägerjärnet och med hjälp 
av de i kanterna gjorda motritorna ritas 
hålet upp och hugges rätt igenom till den 
från motsatta sidan färdighuggna delen 
av hålet. 

Det ovan beskrivna arbets förloppet "id 
slipstenstillverkning är upptecknat vid ett 
stenbrott vid Botvide i Öja socken 1949 
och synes vara allmängiltigt för sand
stensområdet med endast smärre variatio
ner. Dessa kunna särskilt göra sig gäl
lande när det gäller större och mera svår
hanterliga slipstenar, som man undviker 
att flytta mer än nödvändigt. 

Då sandstenen i fuktigt tillstånd är 

Fig. 15. Släthuggning av förstlägersidan med läger
järn och hlubba. Stenen vilar på l ä g e r s t ä li
n i n g e n bestående aven tt[nna med en slipsten 
ovanpå. 
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Fig. 16. A l n k ä P p, 1 m lång och 2/2" i fyrkant. 
Med tvärstreck indelad i 6" längder m' r'ilka den 
första indelats i 0", nästfölJande i hela tum och 
dc örwiga i 10" längder. 

mycket lös, går arbetet raskt. Då stenen 
torkar, brukar man därför hälla på vat
ten för att underlätta huggningen och 
för att undvika stendammet. 

Under arbetets gång skärpes mejslarna 
på platsen genom att eggen kallhamras 
(banli~es) på bankställningen med bank
haml1wren och brynes därefter på ett 
stycke grovkornig sandsten (fig. 21). I 
motsats till förhållandena vid snart sagt 
varje annan form av stenhuggeri behöver 
den gotländske slipstenshuggaren ej an
lita smedja för att hålla verktygen skarpa. 
Då arbetet avslutats för dagen förvarar 
stenhuggarna sina verktyg antingen i 
lägerställningen eller också i ett litet täckt 
utrymme av sandstensflisor eller någon 
gång i en mindre låda med pulpetlock. 

För att skydda fötterna vid arbetet i 
stenbrotten använder stenhuggarna alltid 
trätofflor, även lämpliga för att kunna 
hålla fötterna torra, då det alltid finns en 
del vatten i botten på stenbrotten. Förr 
har det varit vanligt att man använde 
träskor från Skåne och hade då halm i 
dessa för att hälla värmen. 

Vid varje stenbrott har man vanligen 
en mindre svängkran av trä med hand
drivet spel. Kranen användes vid flytt
ning av större block och uppfordring av 
större slipstensämnen ur stenbrotten, 29 

~9 Björkquist nämner i aa., s. 145, att uppford
ringen försiggår med hjälp av vind- eller maskin
drivna kranar. Några vinddrivna kranar förekomma 
icke. Björkquist hänvisar i detta sammanhang till 
en bild där man ser en kran som står framför en 
väderpump (aa., s. 146, fig. 1) och denna bild har 
möjligen misstolkats. 

Slipstensbrotten äro ofta mycket trånga 
och besvärliga att arbeta i (fig. 4). För 
att vraks tenen icke skall ligga hindrande 
i vägen, hålles den systematiskt undan, 
varvid man i stenbrottets bakkant staplar 
upp vrakstensstyckena som en kallmur 
och skyfflar mindre stycken bakom denna 
och på detta sätt fylls stenbrotten igen 
undan för undan. 

Tillverkning av brynstenar och säl1110r 

Förutom de cirkulära slipstenarna till
verkas även annat slipmaterial inom sand
stensområdet, främst då brynstenar av 
olika slag. 30 De enklaste av dessa äro van
liga parallellepipediska brynen som an
vänds inom de flesta yrkesområden. Dessa 

30 Till slipmateriel kan även räknas det sand
stensavfall som kallas bylt och som försålts i gan
ska stora kvantiteter till bl. a. marmorsliperier på 
olika platser. (Se Munthe, aa., s. 159.) 

Fig 17. Huggning av kanten med stenen placerad 
på den av snedställda hällar bestående k a n i
s t ä Il n i n g e n. 
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Fig. 18. Upphuggning av centrumhålet. 

brynen tillverkas i vissa bestämda stor
lekar. De minsta ha en storlek av 12 X 4 
X 3/1 medan de övriga ha längderna 12, 
14, 16 och 18/1 men alla ha samma bredd 
och tjocklek, nämligen 6 X 4/1. 

Beträffande tillverkningen av dessa är 
icke mycket att säga. De förfärdigas av 
nakstensbitar, där lämpliga stycken 
spräckas loss, varefter stycket hugges 
med lägerjärn och skuras slätt genom att 
det gnides mot ett sandstensstycke under 
vattenpågjutning. 

Större intresse tilldrar sig den till sin 
form särpräglade typ av brynen som 
kallas sänna (fig. 22). Sännan tillverkas 
i två storlekar, den ena med en längd av 
9/1 den andra av 10/1. Såväl bredsidorna 
som smalsidorna på sätman äro konvexa 
och brynet smalnar mot de tvärt avskurna 
ändarna. Tvärsnittet är rektangulärt och 
den största bredden är ca 4/1 och tjock
leken ca 2;;.4/1. 

Vid tillverkningen av sännorna uppletas 
lämpliga bitar vraksten i stenbrottet var
för någon särskild brytning av sten icke 
behöver utföras för deita ändamål. Styc
ket bör ha ungefär samma tjocklek som 

en sänna för att undvika onödig hugg
ning. På sanclstensstycket uppritas sän
nans bredsida med hjälp aven mall av 
tunt trä eller läder som har säni1ans form. 
Längs den uppritade sännans långsidor 
hugges därefter två parallella, raka rän
nor (ritar) med spetsjärnet. Man för se
dan ned ritorna på stenens kanter och 
över till stenens motsatta sida där ritor
nas läge markeras genom att man gör en 
rits med mejselns spets. Sedan slår man 
på denna rits med Id:;,!"uhalnmaren varpå 
stenen spricker efter de på framsidan 
upphuggna ritorna. Ämnet är nu färdigt 
och lägges i den ho-formade kåjlen som 
pallats upp på kantställningen till en så
dan höjd att stenhuggaren kan sitta och 
arbeta. Vid huggningen är kåj1ens öppna 
sida vänd mot stenhuggaren (fig. 23). 
Ämnet lägges nu på kant i kåj1en och sän
nans ena smalsida hugges med spetsjärn 
efter den med hjälp av mallen uppdragna 
ritsen. Den andra smalsidan behandlas 

Fig. 19. Stenens shttgiltiga tjocklek uppritas med 
1"itmåttet. 
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Tig. 20. Sistlägersidan nvcs tfPP med spetsjärn 
och klubba. 

därefter likadant. Då detta är gjort läg
ges sännan med bredsidan uppåt i kåjlen 
och bredsidornas rundning tillhugges se
dan efter ögomnått med spetsjärnet. Då 
nu sännan fått sin form, huggas samtliga 
sidor med lägerjärn. Som sista arbets
momentet hugges sännornas kortsidor 
med lägerj ärnet och de skarpa kanterna 
på sännan rundas av, varefter den är 
färdig. 

Slipstenshuggningens metodik och verk
tyg på Gotland och i Dalarna,' 

en jämförelse 

Ett annat område i vårt land, där en 
omfattande slipstenshuggning försiggått 
sedan länge tillbaka, är Orsa i Dalarna. 
Eftersom produkten är densamma på 
båda tillverkningsorterna skulle man kun
na vänta sig likheter i tillverkningssättet. 

8 

Det är i stort sett fallet beträffande 
själva arbetsgången och de olika arbets
momenten, men verktygsutrustningen har 
helt olika utformning på de båda platser
na. Den röda dalasandstenen är betydligt 
hårdare än den gotländska och denna 
skillnad märkes även i bearbetningsmeto
derna vid slipstenshuggningen. 

För Dalarnas del har slipstenshugg
ningen utförligt skildrats av Lars Levan
der31 som den utfördes i Orsa under 
1800-talets förra hälft. Levanders skild
ring rör sig inom ett något äldre tids
skede än den ovan lämnade beskrivningen 
av de gotländska stenhuggarnas metoder, 
där de äldre uppgifterna gå tillbaka till 
1800-talets senare hälft. 

Beträffande det första arbetsmomentet 
i stenbrotten att lösspränga sten kan det 
vara av intresse i detta sammanhang att 
konstatera, att den bergborr som Levan
der avbildat icke har några utsvängda 

31 Levander, aa., s. 5-24. 

Fig. 21. B a n k s t ä Il n i n g, oftast bestående av 
ett slägghttvttd nedsatt i en k1tbbe. 
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Fig. 22. En san'1ling jäl'diga sännor. 

öron som på den gotländska borren utan 
liknar en vanlig bergborr för granit e. d. 32 

Det följande arbetet bestående av tork
ning av stenarna genom att de resas mot 
varandra och man eldar under dem sak
nar helt motstycke på Gotland. På Got
land häller man i stället ofta på vatten 
på stenarna för att få dem mera lätt
bearbetade. Det är troligt, att det mildare 
gotländska klimatet gjort torkning onödig 
liksom det förhållandet att man på Got
land arbetar i stenbrotten endast under 
den varma årstiden. I Dalarna har man 
däremot påbörj at arbetet på hösten strax 
efter Mikaelsmässan och arbetat 6-8 
veckor, varför risk för frost måste anses 
ya ra stor. 

Den fortsatta behandlingen av ämnet 
fram till färdig slipsten visar vissa lik
heter med den gotländska arbetsgången. 
En viktig skillnad är emellertid, att dala
sandstenen genom sin hårdhet fordrar en 
kraftigare bearbetning. Vid grovhugg
ningen av ämnet arbeta sålunda två man 
varvid den ene (rivaren) sköter vigge~ 

32 Levander, aa., fig. S. 

och den andre slår med släggan. Detta 
arbete utför den gotländske stenhuggaren 
ensam med spetsjärn och klubba. Även 
vid nästa moment, när man i Orsla slagit 
upp stenens storlek med hjälp av svary
trät, yilket motsvarar den gotländska pas
saren, kan man icke slå bort bitar från 
kanten med en klubba som man gör på 
Gotland utan hugger kanten med en ham
mare (skenhammare ) och en kort mej sel 
( tete ), vilken hålles med en vid j eslinga 
(tet-tång) . 

Då slipstenens sida j ämnas ligger den 
på den låga hacks tabben (skena till sidan) 
och utföres med hammaren och teten, var
vid man hugger halvmånformiga ränder 
från stenens kant in mot centrum undan 
för undan tills stenens yta på detta sätt 
gåtts över. Motsvarande arbete vid den 
gotländska slipstenshuggningen ~ker mera 
på fri hand med hjälp av spetsjärn och 
klubba. 

Det följande arbetsmomentet som be
står i att j ämna till sidan (knulhacka 
sidan ) skilj er sig helt från den gotländska 
metoden, då man i Dalan~a till detta ny tt
j ar en hacka i motsats till den gotländske 
stenhuggarens lägerjärn och klubba med 
vilka han även slutgiltigt färdighugger 
sidan på slipstenen, vilket icke är fallet 
beträffande dalastenen. 

Nästa moment att avsätta stenens tjock
lek med hjälp av det verktyg som i Orsa 
kallas träsvarv, motsvarar det på likartat 
sätt använda gotländska ritmåttet. Där
efter hugges den andra sidan av slipste
nen. Huggningen av slipstenens kant ut
föres något annorlunda i Orsa, där man 
ritar upp stenens storlek med svarven på 
båda sidor av stenen, innan man börj ar 
hugga kanten, medan man på Gotland 
endast slår upp cirkeln på den ena sidan. 
Vid huggningen av kanten betjänar man 
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sig aven brecltete och skenhammaren, 
~dlket på Gotland skulle motsvaras av 
kantjärnet och klubban. Vid kanthugg
ningen tillämpas närmast en metod som 
påminner om den äldre gotländska meto
den att hugga med gnag. Dock skiljer elen 
sig från den gotländska därigenom att 
man hugger från bägge kanterna; \~aryicl 

en rygg uppstår i mitten av slipstenens 
glidyta och denna kant hugges bort med 
en vanlig tete. De två följande arbets
momenten som bestå i att med yxlika hac
kor (storhacka och gånghacka ) slutgiltigt 
finhugga stenen samt därefter att i rent 
clekorationssyfte svarva stenen dvs. förse 
plansidorna med en dekor av halvcirklar 
med hjälp av svarvträt saknas helt på 
Gotland. Det slutliga arbetet att förse ste
nen med hål som på Gotland påbörjas på 
ett tidigare stadium under arbetet, utfö
res i Dalarna med en bred tete, kallad 
håltete, som även hålles med en te t-tång 
av vidja. 

Som framgått av den ovan gjorda jäm
förelsen finnas vissa likheter i arbets
gången vid slipstenstillverkningen i Da
larna och på Gotland, men verktygstyper
na skilja sig helt från varandra på de 
båda platserna. Att mejslarna bearbetas 
med hammare är givetvis betingat av 
materialets hårdhet. 

Att de i Dalarna använda verktygen 
icke undergått någon förändring sedan 
början av 1700-talet framgår av den be
skrivning och de avbildningar av sten
huggarredskap som Linne gjorde vid sitt 
besök i Orsa den 6 juli 1734.33 

Något motsvarande till denna Linnes 
noggranna redskapsbeskrivning finnes 
icke för Gotlands vidkommande i förfat-

33 Linnaeus, c., Iter Dalekarlicum 1734. Carl 
von Linnes ungdomsskrifter samlade av E. Ährling, 
s. 253. Stockholm 1889. 

Fig. 23. Huggning aven sänna vilken ligger i dcn 
på kantstälIningen ttppallade kåjlen. 

tar ens gotländska resa som skrevs 7 år 
efter besöket i Dalarna. Linnes uppgifter 
från de gotländska sandstensbrotten äro 
ganska knapphändiga och detta är egen
domligt då den gotländska sandstens
brytningen vid denna tid var en stor
industri jämförd meel slipstenshuggningen 
i Dalarna. Det är emellertid viktigt att 
hålla i minnet, att det icke var slipstens
huggningen som då spelade d'en stora rol
len vid utnyttjandet av sandstenen utan 
brytningen av blocksten och måttsten. 
Vid besöket ute på Grötlingboudd om
nämner Linne dock, att här bröts sten till 
slipstenar men säger ingenting om den 
vidare tillverkningen utöver utkilningen 
av blocken. 

De gotländska slipstenshllggarverktygens 
äldre förebilder 

Liksom för de flesta äldre hantverk 
kan man räkna med att de vid den got
ländska slipstenshuggningen använda 
verktygstyperna kunna ha gamla anor. 



116 P er Lundström 

Om man betraktar de verktyg, S0111 an
vändas vid den gotländska slipstenshugg
ningen, skulle man kunna uppdela dessa 
i två grupper, den ena innefattande så
dana redskap som icke äro speciellt ut
märkande för just denna gren av sten
huggeri, den andra omfattande verktyg 
som genom sin utformning synas vara 
typiska just för den gotländska sand
stensbearbetningen. Till den förra grup
pen kan utan vidare föras de verktyg som 
användas vid de grövre arbetena i sten
brotten, med andra ord spadar, spett, 
släggor och bergborr. För dessa verktyg 
gäller förutom att de användas inom 
många andra yrkesgrenar att de numera 
icke äro handgjorda utan maskintillver
kade och kunna köpas i handeln. Även de 
i stenbrotten använda kilarna äro i stort 
sett till sin typ icke avvikande från så
dana som användas inom annat sten
huggeri. 

De återstående verktygen, således 
mejslar, klubbor och mätverktyg skulle 
således kunna sägas vara typiska för den 
gotländska slipstenshuggningen. Typiskt 
för dessa är dels deras likartade form 
överallt inom sandstensområdet helt utan 
individuella variationer, dels att de äro 
hemgjorda av slipstenshuggarna själva. 
Bortsett från klampbolten (fig. 7), som 
användes till grövre arbeten i stenbrot
ten, äro de förekommande mej seltyperna, 
spetsjärnet och lägerjärnet och kantjärnet 
avgjort smäckra till sin form genom sin 
längd och det använda stålets klena di
mensioner samt det spadformigt utham
rade eggpartiets tunnhet hos läger- och 
kantjärn. Spetsiga och bredeggade mejslar 
förekommer givetvis inom de flesta andra 
stenhuggerigrenar men äro vanligen 
grövre och klumpigare, såvida de icke 
skall användas till rent skulpturalt sten-

huggeri. På Gotland har spetsjärn till och 
med tillverkats av avbrutna hästräfse
tänder, då detta stål ansågs ha "gott bett", 
men dessa smala runda tenar yoro dock 
svåra att hålla i. 

Klubborna äro sällan företrädda inom 
grövre stenhuggeri men används alltid vid 
slipstenshuggningen på Gotland. Slagytan 
på mejslarna är för den skull något för
tjockad för att skona klubban. Även pas
saren är ett typiskt redskap och enklare 
anordningar för att erhålla en cirkel som 
t. ex. med hjälp av ett svan'trä av den 
typ som slipstenshuggarna i Dalarna 
nyttja förekommer ej. Rörande alnkäp
pen och ritmåttet ingå även dessa alltid 
i utrustningen men kunna genom sin en
kelhet ej ge anledning till ytterligare kom
mentarer. Orsaken till mej sIarnas smäck
ra form och att de slås med träklubba är 
givetvis främst att söka i det bearbetade 
materialets ringa hårdhet. 

Att dessa verktyg tidigt erhållit denna 
funktionsdugliga form och icke för
ändrats genom tiderna visar de avbild
ningar av stenhuggarverktyg som finnas 
på bevarade gravstenar vid flera av Sud
rets kyrkor. Dessa gravmonument äro 
upprättade över stenhuggare, som verkat 
på Gotland under senare delen av 1500-
talet och under 1600-talet. De två äldsta 
stenarna, båda daterade 1565, finnas på 
Sundre kyrkogård. Stenarnas text är av
fattad på tyska och den ena bär namnet 
Peter Lifländer, medan namnet på den 
andra stenen är borta. Gravstenarna äro 
försedda med avbildningar av stenhuggar
verktyg. Emblemet på den bäst bevarade 
stenen består aven kartusch, på vilken en 
rundklubba är återgiven. Vid klubbans 
ena sida ses en bred, spadformig mej sel 
och vid den andra en spetsig mej sel. 
Över klubban avbildas ett redskap, som 
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~ir syårt att tolka. Det utgöres aven tri
angel där två av sidorna skära varandra 
och äro förlängda samt en korskrönt stav 
som går genom de förlängda triangel
sidornas skärningspunkt ned till triangel
basen. Det är möjligt att figuren förestäl
ler en passare och en vinkelhake, där den 
ornamentala sammanställningen gjort 
bilden oklar. 

En något yngre gravsten vid Vamlilio '

bo kyrka, daterad 1577 och 1579, är fö~
sedd med såväl stenhuggar- som smecl
verktyg34 och har varit ägnad två perso
ner. Stenhuggarverktygen bestå i detta 
fall aven rundklubba samt en spetsig och 
en bredeggad mejsel, lika dem på den 
(wan beskriyna Sundrestenen. I båda fal
len är den spetsiga mejseln något spol
formig och på Sundrestenen äro mejslar
nas slagytor något förtjockade. 

Det bästa exemplet på avbildning av 
,c;tenhuggarverktyg erbjuder emellertid en 
i Öja kyrka uppsatt fattigtavia, vilken 
skänkts till kyrkan år 1664 av sten
huggaren Elias Meisen och hans hustru 
Anna Adamsdotter35

. Stenhuggarverk
tygen äro dekorativt ordnade, hängande 
i ett band på stenens mitt (fig. 24). Verk
tygen som omfatta en spetsig och en 
bredeggad mejsel, en rundklubba samt 
passare, vinkelhake och en rak stav , 
som otvi,'elaktigt föreställer en alnkä,pp, 
äro synnerligen naturalistiskt återgivna. 
Båda mej sIarnas slagytor äro utvid
gade till en knopp. Den spetsiga mej seln 
\'idgas något nedåt, innan den smalnar 
till en spets, och den bredeggade mejseln 
är icke spadformigt utsmidd som på de 
ovan beskrivna mejslarna från Sundre 
och Vamlingbo utan smalnar snarare nå-

34 Steffen, aa. i Gotländskt Arkiv 1935, s. 6. 
e'i Steffen, aa. i Gotländskt Arkiv 1938, s. 21. 

Fig. 24. Verktygsemblem På Elias Meisel1s fattig
tavia i Ö/a kyrka. 

got mot eggen. Klubbans huvud är per
spektiviskt återgivet och är kort och 
tjockt. Den avbildade passarens ben äro 
skurna halvt i halvt upptill och passar
benen sammanhållas aven rund platta, 
som antagligen har kunnat låsas med en 
skruv vid inställningen. Vinkelhakens bå
da ändar äro prydligt avslutade med en 
volutliknande profil. Alnkäppen är en rak 
stav. Den inbördes storleksordningen mel
lan verktygen är av dekorativa skäl ej 
den riktiga. -

Nästan exakt likadant återgivna finnas 
stenhuggarverktyg på tre gravstenar in
murade i bogårdsmuren till samma kyrka. 
Samtliga dessa stenar äro hårt slitna och 
överväxta med lavar, varför deras text 
ej låter sig läsas. Stenarnas ornamentala 
utsmyckning huggen i relief består av 
apostlasymboler och på en sten Kristi 
uppståndelse. Stenarna ha 1600-talskarak
tär vilket även framhållits av Steffen. 

Den i den västra bogårdsmuren insatta 
gravstenens verktyg äro i det närmaste 
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Pig. 25. Teckning av de enskilda verk/J'gel! från 
ett sfenhuggaremblew på en gra'vsten i ~!ästra bu
gårds1/l1Wen z!icl Ö ja l?yrka. 

helt likartat framställda och av samma art 
som de ovan beskrivna även om den orna
mentala kompositionen är något annor
lunda. Den enda skillnaden är att den 
bredeggade mejselns egg är utsvängd i 
detta fall och att det inbördes storleks
förhållandet mellan de olika verktygen 
~ir något mera verklighetstroget återgivet 
(fig. 25). 

En gravsten i den norra bogårdsmuren, 
nära det Nö hörnet har även en i en rund 
medalj ong infattad relief föreställande 
stenhuggarverktyg. Dessa äro återigen 
desamma som de ovan beskrivna, med 
samma karakteristiska detalj er noggrant 
utformade med endast kompositionsmäs
sig skillnad. 

Vad slutligen gäller det sista exemplet 
är denna gravsten belägen mitt emot den 
nyssnämnda i den södra bogårdsmuren. 
Detta emblem, ävenledes infattat i en 
rund medaljong och hugget i relief, är 
något söndervittrat, varför verktygen i 
sin helhet ej går att se. Dock är så myc
ket bevarat att. man utan svårighet kan 
konstatera, att även här äro samma verk
tyg likadant återgivna som de förut 0111-

talade. 
Det är troligt att avbildningar av sten

huggarverktyg återgiva de verkliga före
bilderna utan större avvikelser. Den ringa 
skillnaden i samma. verktygs utseende på 
de olika gravstenarna talar för denna sak 
liksom det förhållandet, att det val; fack
män som återgav sina egna redskap. 

Dessa stenhuggare, som begravts på 
Gotland, \'oro - som Steffen påvisat -:
i de flesta fall utlänningar. Det är därför 
troligt, att dessa yrkesmän införde både 
sina egna arbetsmetoder och verktygs
typer och knappast anammade det som 
kunnat levat kvar på Gotland från medel
tiden i fråga om stenhuggeri. Dessutom 
hade tillyerkningen av sandstensprodukter 
länge legat nere på Gotland, då industrin 
återupptages i slutet på 1500-talet. 

Det är säkerligen icke en tillfällighet, 
att det finnes en ovedersäglig likhet mel
lan den nutida gotländska slipstenhugga
rens viktigaste verktyg och de som avbil
dats på gravstenarna. 

Det är dock stor skillnad mellan elen 
enkla, hantverksmässiga slipstenshugg
ningen och det arbete som 1500- och 
1600-talsmästarna utförde. Dessa sten
huggare voro konsthantyerkare och verk
tygsemblemen på deras gravstenar repre
senterar deras konstnärliga gärning och 
icke ett enkelt hantverk. Deras verktygs
typer ha emellertid överförts till en enk-
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lare form av stenhuggeri och närmast 
oförändrade levt kyar genom århundra
den. 

S'tenhuggarnas arbeis- och levnads
förhållanden 

c\rbetet i de gotländska sandstensbrot
ten kan icke drivas året om, enär kylan 
och vattnet i stenbrotten förhindrar vin
terarbete. Därför börjar man först i april 
i stenbrotten, där man sedan under som
marmånaderna hugger slipsten färdig på 
platsen. I oktober brukar man i allmänhet 
börja förbereda vinterns arbete genom att 
tillverka slipstensämnen (gr07.macka äm
nen). Dessa köres sedan hem till sten
boden. Kyantiteten av ämnen är givetvis 
olika, men en stenhuggare i Burgsvik 
uppgav, att han 1949 tog hem ämnen be
räknat efter en arbetsförtjänst av 1 000 
-1 500 kr för vintern. 

Huggningen fortgår sedan i stenboden 
över vintern. Dessa bodar äro vanligen av 
trä men någon gång av sten. Storleken 
varierar och fast inredning saknas. Lik
som på arbetsplatsen vid stenbrotten fin
nes lägerställning och kantställning i 
boden. Den förses ofta med stora fönster. 

Bodarna eldades förr med en kamin 
eller öppen spis och voro större, varför 
5-6 man höggo i varje bod. Följden 
blev, att stendammet stod tjockt i de upp
värmda bodarna och arbetet ansågs myc
ket ohälsosamt. Stendammet förorsakade 
stendammslungor men skall icke enligt en 
1913 gjord undersökning ha gjort sten
huggarna mera mottagliga för hmgtuber
kulos. SG För att undvika obehaget med 
stendammet hugger man numera i all
mänhet i mindre bodar, där endast 2 man 

3,] ::vr unthe, aa., s. 156. 

arbetar tillsammans och dessa bodar eldas 
ej. Huggningen får därför anpassas efter 
rådande temperatur och arbetet kan ej 
utföras i sträng kyla. 

Stenhuggaryrket har mycket ofta gått 
i arv från far till son. Pojkarna började 
redan vid 7 -årsåldern att på ledig tid efter 
skolan att hugga sännor och brynen. De 
sålde sedan dessa på lördagarna till upp
köpare, som betalade 6 öre för sännorna 
och 25 öre för brynena (1910). När poj
karna blevo något äJldre, fingo de hugga 
slipstenarnas lägersidor och vid 14-15 
års ålder brukade de utföra samma ar
bete som de äldre. 

Stenhuggarna ha ofta haft litet jord, 
egen eller arrenderad. En av mina med
delare hade 2 tunnland jord och höll ko, 
gris och höns. Inom de olika socknar, där 
sandstenen förekommer, har detta förhål
lande varit ganska växlande. Sålunda 
hade stenhuggarna i Vamlingbo i allmän
het en liten j ordlapp, medan det i det 
mera karga Öja socken var sällsynt, att 
stenhuggarna hade j ord. I Grötlingbo 
skulle stenhuggarna enligt min sagesman 
ofta varit jordägande och huggit sten på 
fritid vid sidan av jordbruket. Fiske synes 
många stenhuggare ha bedrivit som bi
näring vid sidan av stenhuggningen. 

Då dagsförtjänsten för ett 50-tal år 
sedan utgjorde ca 2 kr, var ca 10 timmars 
arbetsdag tämligen normalt. De som hade 
det dåligt ställt måste arbeta 12-15 tim
n1ar. 

Stenbrottens beskaffenhet var även en 
avgörande faktor för arbetstidens längel. 
Stenhuggarna förtjänade bättre än grov
arbetare och satte framför allt värde på 
att de kunde rå sig själva. 

Numera äro de flesta stenhuggarna an
slutna till Sveriges Stenindustriarbetar
förbund, vars medlemmar inom det got-
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Fig. 26. Stenbrott vid Uddvide i Grötlingbo socken. 

ländska sandstensområdet uppgå till ett 
70-tal. 

Hanti}Crkets tillbalwgåug - övergång till 
maskinell slipstenstillverl;;ning 

En tydlig tendens till övergivande av 
de gamla hantverksmässiga metoderna 
och en övergång till maskinell bearbetning 
av sandstenen kan tydligt spåras i våra 
dagar inom det gotländska sandstens
området. Det 1873 etablerade Gotlands 
Sliptensbolag i Burgsvik har härvid gått 
i spetsen. Från att ha fungerat som upp
köpare och exportör av slipstenar, har 
bolaget nu även anlagt en fabrik i Burgs
vik, yilken från 1930-talet tillverkat slip
sten, till stor del på maskinell väg. Här
'dd har arbetet i stenbrotten förändrats 
så till vida att stora block kilas ut och 
transporteras per bil direkt till fabriken. 
Här sågas blocken med stora ramsågar i 
skivor, ur vilka slipstensämnena för hand 
grovnackas, varefter ämnet i en svarv ges 
den slutgiltiga formen. 

Grovnackningen av stenen var här det 
enda kvarlevande äldre arbetsmomentet, 
men även detta synes snart kunna ute-

slutas. Slipstensbolaget har nämligen 
gj ort lyckade försök att svarva ur hela 
cylindrar av sandsten direkt ur berget 
och sedan såga upp dessa cylindrar i ski
vor med samma tjocklek som en slipsten 
och därefter borra hål, varefter slipste
nen är färdig. Hittills ha endast mindre 
slipstenar tillverkats enligt denna metod, 
men resultatet tyder på att en fortsatt 
utveckling av metoden kan utmynna i en 
helt maskinell slipstenstillverkning där 
samtliga äldre metoder äro bortlagda. 

Vid de stora stenbrott som på senare 
tid upptagits vid Uddvide i Grötlingbo 
socken tillämpas även nyare metoder (fig. 
26). Med hj älp av motordrivna pumpar 
har man här haft möjlighet att hålla 
grundvattnet borta och följaktligen kt1l1-
nat göra stenbrotten mycket djupare. Vi
dare använder man tryckluftsdrivna borr
maskiner. I de ursprängda blocken borras 
med borrmaskinen en rad nära varandra 
liggande djupa hål, som sedan till en del 
förses med halVJneterlånga /;;ilar med kil
bleck varefter blocket lätt spräckes (fig. 
27). Denna metod lanserades omkring 
1923 av stenhuggare från Y xhult i sa111-

Pit/. 27. Kilsömborrat sandstensblock vid Udd1Jide 
i Grötlingbo socken. 
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Fig. 28. S'i.1arvnil1g av slipsten på en hemgjord svarv. Öja socken. 

band med byggandet av Kungl. Krigshög
skolan. 

För att kunna möta konkurrensen med 
den fabriksmässigt tillverkade slipstenen 
har många enskilda stenhuggare börj at 
sätta upp små svarvanläggningar. Dessa 
kunna vara av högst växlande utförande 
från prydliga anläggningar med stora 
moderna svarvar inbyggda i hus så att 
arbetet kan fortgå utan att vädret lägger 
hinder i vägen till hemgj orda maskiner 
under bar himmel (fig. 28). 

Tendensen att även de enskilda sten-

huggarna anskaffa maskiner medför na
turligtvis, att de gamla metoderna alltmer 
ställas i skuggan. Den moderna metodens 
snabbhet kan även medföra att markna
dens behov av slipsten snabbt fylles och 
stenhuggarna bli arbetslösa. Detta har re
dan nu inträffat under senare år ganska 
ofta och stenhuggarna ha tvingats att 
söka sin utkomst på annat sätt. 

En fara för den gotländska slipstens
tillverkningen är givetvis också de~ konst
gj orda slipskivorna, som i den moderna 
industrin utträngt naturstenarna. Fort-
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farande finnes stor avsättning för de got
ländska slipstenarna på landsbygden, där 
de användas för slipning av gårdarnas 
eggverktyg. Även speciella slipstenar med 
yinklad kant för slipning av slåtter
maskinknivar tillverkas men att även 
konstgj orda slipstenar kan tänkas överta 
denna roll är ju icke otänkbart. 

Ett svårt hot mot det gamla hantverket 
innebär även den ringa nyrekryteringen 
bland stenhuggarna och det tycks bli min
dre yanligt att sönerna ärva faderns yrke 
i "åra dagar. Det är ju även naturligt, 
att ett yrke, som ger en osäker och spora
disk inkomst, icke synes särskilt lockande. 

Den ovan gjorda översikten har försökt 
g;e en bild av den moderna utvecklingen 
inom slipstenshuggningen på Gotland. 
Den fortsatta utvecklingen kan tänkas 
utmynna i slipstenstillverkningens förläg
gancle till några mindre fabriker med 
maskinell utrustning av den art som ovan 
beskrivits. De snabbare metoderna kom
ma i så fall säkerligen inom en icke allt
för avlägsen framtid utplåna den gamla 
metodiken, som icke lönar sig att tillämpa 
och detta hantverk försvinner. Den got
ländska sandstenen kommer dock säker
ligen även i framtiden ha betydelse ge
nom sin goda kvalitet och sin relativa 
prisbillighet. 

Exporten av slipstenar 

De gotländska slipstenshuggarna ha 
uncler senare tid vanligen icke sålt sina 
produkter direkt till konsumenten utan 
försälj ningen har förmedlats av upp
köpare. I början av 1900-talet var det 
dock icke ovanligt, att balterna bl. a. från 
Ösel kommo seglande över till Gotland i 
öppna båtar och bytte till sig slipstenar 
hos stenhuggarna mot korn, råg och fläsk. 

Det var dock ringa kvantiteter slipsten, 
som försåldes på detta sätt jämfört med 
den organiserade försäljningen genom en 
mellanhand. Vid försäljningen genom 
uppköpare ha stenhuggarna fått förbinda 
sig att icke leverera till någon annan med 
undantag av enstaka slipstenar s. k. 
"bondsten" till närboende konsumenter. 

. Slipstenarna avhämtades av uppköparna 
vid tillverkningsplatsen. 

Det 1873 grundade Gotlands Slipstens
bolag har varit och är fortfarande öns 
främste exportör av sandstensprodukter 
och har även som ovan omtalats börjat 
tillverka slipstenar på maskinell väg. Ge
nom tillmötesgående från bolaget har j ag 
haft tillfälle att taga del aven bolaget 
tillhörig orderbok för dess export under 
åren 1903-1920. Orderboken upptar an
talet exporterade slipstenar av olika stor
lekar, brynstenar av olika slag samt bylt 
dvs. sandstensavfall som använts som 
slipmedel vid marmorsliperierna. I order
boken uppges även exportorten och mot
tagarens namn. 

I det följande kommer att redogöras 
dels för avsättnings frekvensen för olika 
slipstensstorlekar, dels för exportområdets 
omfattning under tioårsperioden 1903-
1913. Det har synts vara lämpligt att icke 
medtaga tidsperioden 1914-1920, då 
summan för de årligt utskeppade produk
terna under dessa krigs- och efterkrigsår 
visar ojämna och sjunkande värden. 

För överskådlighetens skull har ett dia
gram upprättats över avsättningsfrekven
sen med al1Yändande av medeltalet för 
avsättningen 1903-1913 (fig. 29). Av 
diagrammet framgår, att olika stenstor
Iekar utskeppats i högst växlande kvanti
teter. De största siffrorna visa slipstenar 
om 15/1 och 18/1. Medeltalet för dessa 
stenar är 8 692 respektiye 8873 stycken 
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per år. Av den näst föregående storleken, 
12", har i medeltal 5 124 slipstenar för
sålts per år och av 21" och 24"-stenar 
respektiye 6722 och 4791, alltså gäller 
även för dessa slipstenar att betydande 
kvantiteter varit efterfrågade. Därefter 
minskar det årliga antalet raskt för såväl 
de tre minsta slipstens storlekarna 6", 8" 
och 10" a v vilka mellan 500 och 1 000 
årligen försålts som för stenar mellan 27" 
och 48", där antalet för de förra är 2 177 
och för de senare endast 42 per år. För 
samtliga av de större slipstenarna mellan 
50" och 75" som främst använts till in
dustriellt bruk gäller att endast några få 
årligen funnit väg ut i marknaden. 

Med hjälp av orderbokens uppgifter 
rörande avsättningsorterna för slipstenar
na har spridningen kunnat studeras. Då 
exportorterna i detta fall givetvis äro att 
betrakta som elistributionsorter kan icke 
elen exakta spridningen av slipstenarna 
avläsas. Främst har slipstenarna expor
terats till det svenska fastlandet, såväl 
till hamnstäderna på öst- och västkusten 
som till orter i inlandet. Norge, Danmark 
och de nordtyska hamnstäderna ha även 
ya rit mottagare av slipstenar liksom de 
baltiska och de finska östersjöhamnarna. 
Aven direkt till Dagö, Ösel och W ormsö 
har exporten gått liksom även till orter 
på själva Gotland. Denna export har en
dast i undantagsfall gått direkt till av
lägsnare platser S0111 Färöarna och Syd
amerika, då slipstenarna genom sin tyngd 
och svårhanterlighet varit mindre läm
pade för längre export. Den nuvarande 
exporten har dock sträckt sig längre, då 
bland annat små slipstenar försälj as till 
sockerrörsplantagerna i Västindien. Aven 
till J apan och Indien exporteras nu slip
stenar. 

De gotländska slipstenarna ha spelat 

Antal per år 

9000 

8000 

7000 

6000 

5000 

4000 

3000 

iOOO 

1000 

tf 1hn 
Diameter i tum 1& a 101215189.1 249.7 .103336394i~4I1S0 

Fig. 29. Diagram visande m'siittnill[/sfrchlcnsen för 
olika slipstcnsstorlekar (cnl. Gotlands Slipstcns
bolags orderbok 1903-1913). 

den största rollen för hushållsbruk och 
därför har främst medelstora slipstenar 
försålts i större kyantiteter, medan de 
mycket små stenarna am-änts till mera 
speciella ändamål liksom de större S0111 

främst använts inom industrier. 

Exporten mi säll7LOr 

Sännorna ha yarit en relatiyt liten 
exportartikel j ämförcl med slipstenarna, 
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Jiig. 30. Spridningskarta över avsättningen tör sän
nor unde'r åren 1903-1913 (en!. Gotlands Slipstel1s
bolags orderbok). 

tydligen beroende på dess begränsade an
vändningsområde (tabell I). Under åren 
1903-1913 utskeppade Gotlands Slip
stens bolag 214 515 stycken 9/1 sännor och 
45 175 stycken 10/1 Säl1110r. Huvuddelen 
av exporten gick till södra och västra de
len av det svenska fastlandet, till Norge 
och till Balticum. Göteborg har varit mot
tagningsort för de flesta sännorna. Dit 
exporterades under oyannämnda år sam
manlagt 140 040 stycken. I Skåne har 
Kristianstad mottagit de flesta sännorna, 
13 600 stycken, medan de övriga på kar
tan markerade orterna erhållit mellan 
1 000 och 3 000 sännor under dessa år. 
Även inom Halland, Blekinge och södra 

. delen av Småland ha till olika orter en 
ungefär lika stor export ägt rum. 

Av övriga svenska orter, dit sännor ha 
försålts, ha de flesta gått till Stockholm, 
medan en mindre del hamnat på platser i . 
östra Småland och i Öster- och Väster
götland, Närke och Dalarna. För Norges 
del har den största delen av sännorna sålts 
till Oslo, dit 43 000 stycken exporterades 
under denna tioårsperiod, medan ett par 
hundra gått till Bergen. I det baltiska om
rådet har Riga fått mottaga 10 000. I 
Estland synes främst 'iV ormsö haft behov 
av dessa liebrynen. Även Hapsal och Bal-

tischport på det Estniska fastlandet ha 
varit mottagare av sännor (fig. 30). 

De gotländska sännorna visa på det 
svenska fastlandet ungefär samma ut
bredning som de likadant formade sän
nor, vilka tillwrkats i Hälsingborgstrak
ten aven där förekommande sandstens
art som äJven tjänat som material till slip
stenar. Hälsingborgssännorna ha försålts 
i Skåne, Halland, Småland, Bohuslän och 
;, delar av Väster- och Östergötland. Dc 
ha således haft mindre spridning än de 
gotländska. 37 Som A. N yman visat ha 
sännor använts till liebryning antingen 
lösa i hand eller fastmonterade på något 
sätt, ibland på en brynetavia. 3S 

Tabell J. Sammanlagda exporten av sännol

under åren 1903-1913 

(Enligt Gotlands Slipstensbolags orderbok) 

Exportort I Antal Exportort I Antal 

Alvesta 1700 Kobenhavn I 10 
Avesta 800 Landskrona 150D 
Baltischport 200 Lybeck 20 
Bergen 250 Malmö 350 
Gamleby 100 Norrköping 200 
Christiania 4300D Nybro 10 
Göteborg 140040 Oskarshamn 300 
Halmstad 6250 Prag 20 
Hapsal 950 Riga 10000 
Hjo 425 Stockholm 1150 
Hälsingborg 2500 Sölvesborg 350 
Hökön 50 Västervik 200 
Kalmar 50 Växjö 600 
Karlshamn 975 vVormsö 2600 
Karlskrona 1150 Y stad 2805 
Kristianstad 13600 Åhus 1000 

I Krokslätt 200 
I 

Örebro 100 

I 
! 

, 

I 

, 

37 Mårtensson, T., Sliprännornas praktiska bruk. 
Fornvännen 1936, s. 141 H. 

38 Nyman, A., Brynetavlal1 - ett säreget lie
bryne. Liv och Folkkultur, Volym III. I Breareds 
socken, Halland, s. 165 ff. Stockholm 1951. 

Samtliga foton och teckningar av författaren. 
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Löfholmens thcatersällskap 1828-
1830. Av Arvid Ba:ckström, Stock
holm 1954, Nordiska museets hand
lingar 48, 61 sid., därav 21 planscher. 
Pris kr 15:-. 

Ett sällskap sommarlediga stockholmare sys
selsätter sig ivrigt med amatörteater, tecknan
de och författande av sällskapstidningar. Tack 
vare delvis mycket goda förmågor särskilt av
läsbara för eftervärlden på det bevarade teck
ningsmaterialet, har detta tidsfördriv fått ett 
kulturhistoriskt värde, som ej bör underskat
tas, och blivit ett litet stycke stockholmshisto
ria av älskvärd privatkaraktär. I tidens teater
historia inordnar sig också detta sommarföre
tag, som spelade i en f. d. hästmangelbod, ej 
minst tack vare skämtsamt omständlig orga
nisation och utförlig protokollering. 

Scenen är Lövholmen, en liten husklunga 
på Gröndalsstranden rakt söder om Reimers
holme, ej långt bortom Liljeholmen, numera 
helt invuxet i staden men på här ifrågavarande 
tid, åren 1828-1830, rena landet fastän inom 
de närbelägna stadsomgivningar som voro 
mycket eftertraktade för sommarvistelse. Säll
skapet på Lövholmen räknade ett 60-tal per
soner, mest ungdom och var rekryterat ur 
handels- och ämbetsmannastånden med bosätt
ning företrädesvis på Söder och i Staden mel
lan broarna. Intresset för teater och musik var 
påfallande med flera ~edermera uppmärksam
made yrkesmän. Ledningens ihärdighet har le
gat hos den 30-årige Johan Erik Rydqvist, 
sedermera bibliotekarie och en av de aderton. 
En viss kunnighet i teckning hörde till tidens 
uppfostran att döma av myckenheten bevarat 
material över huvud. - Man tänker på en 
samtida som den högst produktive sommar
nöjestecknaren skådespelaren Axel Fredrik 
Cederholm. - Lövholmssällskapet har haft 
några både flinka och flitiga tecknare, bäst 
kanske Claes Fredrik Lauren. Både i bild och 
i putslustig text äro deras handskrivna säll
skapsblad tydliga och medvetna efterbildningar 

av sådana samtida publikationer som bl. a. 
Boyes Magasin för konst, nyheter och moder. 
I Lövholmens omedelbara grannskap levde för 
övrigt majoren Carl Johan Ljunggren på Lilje
holmen, Boyes flitige medarbetare och som 
tecknare en av tidens mest framträdande 
skildrare av stockholmslivet. 

Åt invånarna i det lantliga grannskapet där 
lövholmssällskapet gjorde sina promenader och 
utflykter tycks dettas medlemmar såvitt man 
kan se inte ha ägnat något större intresse. 
Det gäller dock ett grannskap som genom sitt 
läge var laddat med stockholmsliv och som för 
eftervärlden fått ett ökat intresse genom att 
det faller inom den rayon, över vilken Märta 
Helena Reenstiernas Arstadagbok sprider sitt 
ljus. Att få se hennes detaljrika notismagasill 
i reflexbelysning från samtida skribenter vore 
i och för sig av ömsesidigt intresse. Men i 
detta fall är det som om Årsta och Lövholmen 
just under de aktuella åren 1828-1830 ömse
sidigt vänt varandra ryggen. Åtminstone näm
ner den 75-åriga dagboks författarinnan på 
Årsta - länge en trägen teaterbesökare och 
stor beundrare av Kotzebue - ej ett ord om 
det ungdomliga sällskapet vid Lövholmen. Hon 
hade dock tidigare haft ärenden till Lövhol
men och varit i förbindelse med familjer, m
vilka dess teatersällskap sedermera rekrytera
des. Ett visst traditionellt sammanhang har 
tydligen existerat inom dessa nej der, vilket 
gör att ett par notiser i Årstadagboken kunna 
ha sitt intresse även ur Lövholmens synvinkel. 

Lövholmen var på sin tid ett av de många 
tygtryckerierna i stockholmstrakten. Arstafrun 
var där på 1790-talet hos juden Jacob Joseph 
för att få en halsduk tryckt. På 1820-talet 
hade hon affärer med tysken Buttenland. Den 
14 mars 1821 på eftermiddagen for hon med 
sin husmamsell till Lövholmen "att bese Bom
mulsväfnader, Cattuns Tryckning, färghuset, 
Hästmangell med mera som af Herr Buder
lang visades" och undfägnades ganska gott 
medan kusk och stallpojke fingo än mer, "så 
att dc voro för fägnade" - "men Gud var 
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nådig och lät hemresan gå lyckligt - fast vi 
voro rädda". Sedan fick hon flera gånger vä
~Tar manglade, men år 1826 var mangeln bort
såld och sedan gick det bakåt för Buttenland 
som en tid hyrde den lilla lägenheten Gibraltar 
under Årsta, och slutligen år 1830 måste den 
"stackars beskedlige mannen" göra auktion på 
sitt lösöre vid Lilla Catharineberg - allt stäl
len mellan Årsta och Lövholmen. 

Med hovfrisören och perukmakaren Eng
ström hade Årstafrun affärer under ett par år 
i början av 1820-talet. Hon fick sina "toupee
lockar oändeligen väl kammade", hon hämtade 
sin "hår CoHure som sades vara lika med den 
han gjordt åt Prinsessan Sophia Albertina" 
och hon fick sitt eget hår klippt. Hans "fina 
fru" uppvaktade hon mitt i vintern med "en 
grann Smörgumse med 4 horn och en bou
quette utaf Primula veris, Myrthen med me
ra", och penlkmakaren själv fick en annan 
gång hennes största pommerants. På somma
ren då familjen bodde vid Liljeholmen utbyttes 
visiter mellan ryttmästarinnan och fru Eng
ström med döttrar och en son. 

Klockaren Erik Flygarson i Maria var allt
ifrån 1700-talets slut ryttmästare von Schnells 
arrendator av sommarställe under Årsta, först 
torpet Ängby strax söder om herrgården och 
från 1807 lägenheten Fredriksborg vid Söder
täljevägen. Det ömsesidiga umgänget kom ge
nast i gång och gällde både sommarstället och 
vinterbostaden. Den 28 juli 1807 berättar 
Årstafrun : "Eftermiddagen voro vi hos H:r 
Flygarson vid Fredricsborg på Caffee och 
aftonmåltid. Pappa och jag åkte i Chajse, 
Hans Abr: och Hägerström gingo, hästen 
hemsändes tills kl. 9. då vi hämtades. Där 
sköts 60 Kanonskott och besynade vi alt det 
myckna arbete och kostnad som herr Flygare
son på detta första året där redan nedlagt. 
Ett upmuradt Batteri framför fästningen, och 

en skön kur öfver vattenkällan, samt källare, 
vagnshus och stall rum voro propert och väl 
anlagde." Man hade det många gånger "gan
ska mycket muntert och hederligt" tillsammans 
med familjens många medlemmar, äldre och 
yngre, "alla ganska muntra och artiga". 

En julinatt 1819 väntade man ut kungens 
och kronprinsens förbiresa, då ryttmästarin
nan i mörkret endast såg att kungen vanligt 
nådigt hälsade. Herr Flygarson lossade 16 små 
kanonskott och en ung Flygarson slog på tnUTI
man. Sommaren 1821 lånades kanonerna från 
Årsta till dottern fru Erdmans födelsedags
kalas, då sällskapet skulle bestå av 60 per
soner. 

I september 1824 berättades det att fru Fly
garson och hennes döttrar fruarna Erdtman 
och Gedda "i Sommar hyrdt rum å Djurgården 
och eij velat vara vid Fredricsborg sedan Fly
garson är död". Men sonen skeppsklareraren 
Gustaf Erik Flygarson fortsatte att hyra stäl
let, och den 30 mars 1825 kom han själv till 
Arsta med pengarna. "Han var här öfver 2 
timmar och tog litet frukost. Han super eij 
bränvin men drack precis ur en Bouteille Öhl 
hvilket han mycket admirerade lika som litet 
fläskkorf den j ag par hazard hade qvar sedan 
i Söndags." 

Ett axplock ur Årstadagboken blir gärna 
vidlyftigt, även om det som här blott skolat 
antyda att sammanhangstrådar verkligen fun
nits mellan herrgården och de kretsar ur vilka 
Lövholmens teatersällskap sedermera bildades. 
Detta sällskap självt har genom publiceringen 
av dess historia och lika mycket dess bildkrö
nika inlemmats i den mångskiftande historien 
om Sommarstockholm. Arvid Baockström är 
värd tacksamhet för att han drivit fram ut
givandet av dessa dokument och den form vari 
detta skett vittnar tydligt om att han lagt ned 
ett enormt arbete på redigeringen. 

Sigurd Wallin 



FÖR ENING SMED D EL A NDEN 

Styrelseberättelse 1953 
Föreningen för svensk kulturhistoria har under 

år 1953 inriktat sin huvudsakliga verksamhet på 
att ekonomisera utgivningen av tidskriften RIG. 
Under året har 2 dubbelhäften utgivits. 

Föreningens styrelse har under 1953 varit den
sanuna. Som ny revisor efter registrator Bannbers, 
som avflyttat från Stockholm har inträtt amanuens 
Biörnstad. 

För värdefullt ekonomiskt stöd tackar föreningen 
utom sina stödjande medlemmar även direktör Sten 
vVesterberg, Nordiska museet och Folklivsarkivet i 
Lund. 

Under året har föreningen åtnjutit ett statsanslag 
på 3000 kr som bidrag till tryckning av RIG. 

Föreningens ekonomiska ställning framgår av 
följande 

Ingående Balans Konto 

1/1 1953 

Skulder 

Ledamöters fond 
Diverse Personer 

Tillgångar: 

72 000 ex. "Rig" 

Kronor 

Bankräkning ........................ . 
Kassa .............................. . 
Diverse Personer ................... . 
Underskott 1952 .................... . 

Kronor 

Vinst och Förlnst Konto 

Utgifter 

Tryckningskostnader 
Författararvode ... , ................. . 
Omkostnader och porto .............. , 
Underskott 1952 .................... . 
Överskott 1953 

2186: -
2743: 77 

4929: 77 

2186: -
1253: 97 

117: 57 
662: 35 
709: 88 

4929: 77 

5893: 63 
520:-
39: 81 

709: 88 
2861: 19 

Kronor 10 024: 51 

I nko11lster 

Medlemsavgifter, årliga .... 4512:-
garant. '" 200: - 4712:-

Gåva ............................... . 
Statsbidrag ......................... . 
Ränta .............................. . 
Försäljning 

500:-
3000:-

37: 51 
1775: -

Kronor 10 024 : 51 

31/12 1953 
Tillgångar 

Utgående Balans Konto 

72 500 ex. "Rig" 
Bankräkning ......................... . 
Kassa .............................. . 
Diverse Personer 

2186: -
5941:48 

143: 59 
1024: 50 

Kronor 9295: 57 
Skulder 
Ledamöters fond .................... . 
Diverse Personer .................... . 
Överskott 1953 ...................... . 

2186: -
4248: 38 
2861:19 

Kronor 9295: 57 

HenIlan Zetterberg Mats Rehnberg 

Sten Westerberg 

Revisionsberättelse 1953 
Undertecknade av Föreningen för svensk kultur

historia utsedda revisorer att granska föreningens 
räkenskaper för år 1953 få härmed efter fullgjort 
uppdrag avgiva följande berättelse. 

Räkenskaperna äro förda med omsorg och reda 
och samtliga utgiftsposter försedda med vederbör
liga verifikationer. Föreningens ekonomiska ställ
ning framgår av den till styrelseberättelsen fogade 
översikten, vilken överensstämmer med räkenska
perna. Vi få således tillstyrka att föreningen be
vilj ar styrelsen och skattmästaren full och tacksam 
ansvarsfrihet för det gångna årets förvaltning. 

Stockholm den 27 mars 1954 

K. E. Sahlst1'öm Arne Biörnstad 






